
sábado, 5 de junho de 2010 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 120 (105) – 29

14312 – EE Diógenes Ribeiro de Lima
Classe Comum – Zero classe
48239 – EE Julia da Silveira Mello Profª
Classe Comum – Zero classe
DER/ Assis – Município Florinia
900874-EE Noemia Garcia Ciciliato Profa.
Classe Comum – zero classe
DER/ Barretos – Município Jaborandi
022287-EE Alexandre de Ávila Borges
Disciplina Física – 12 aulas
DER/ Botucatu – Município Conchas
014783-EE João Batista de Camargo Barros Cel
Classe Reorganizada – zero classe
DER/ Franca – Município Franca
911264-EE Israel Niceus Moreira
Disciplina Geografia – 05aulas
DER/ Mirante do Paranapanema – Município Mirante do 

Paranapanema
032943-EE Zulenka Rapchan Profa.
Classe Comum – zero classe
DER/ Piraju – Município Piraju
034320-EE Joaquim Guilherme Moreira Porto Dr.
Classe Comum – zero classe
DER/ Pirassununga – Município Pirassununga
907492-EE Therezinha Rodrigues Profa.
Disciplina Português – 04 aulas
DER / Presidente Prudente - Município Presidente Prudente
921920-EE Francisco Pessoa
Disciplina Geografia – 15 aulas
DER / Presidente Prudente – Município Álvares Machado
043138 EE Marcio de Souza e Mello Marechal do Ar
Disciplina Geografia – zero aulas
DER / Presidente Prudente – Município Alfredo Marcondes
031896 – Filomena Scatena Christofano
Classe Reorganizada – zero classe
DER/ São João da Boa Vista – Município São João da Boa Vista
042754-EE Francisco Dias Paschoal Prof.
Deficiente Mental – zero classe
911811-EE Terezinha Domenicheli Rossi
Classe Reorganizada – zero classe
DER/ São José dos Campos - Município São José dos Campos
1557-EE Benedito Matarazzo Deputado
Disciplina Inglês – 05 aulas
DER / São Vicente – Município Itanhaem
012002-EE Benedito Calixto
Disciplina Educação Física – zero aula
(Esta publicação torna sem efeito a inserida no D.O. de 

3-6-2010, página 104)

COORDENADORIA DE 
ESTUDOS E NORMAS PEDAGÓGICAS

Portarias Conjuntas CENP/COGSP/CEI, de 4-6-2010
Convocando os profissionais abaixo relacionados para a 

Orientação Técnica Centralizada “PCOP e Supervisor de Ensino 
– uma equipe que aprende para ensinar - Módulo II - Prepara-
ção e Organização”, nos termos do inciso II, do artigo. 8º, da 
Resolução SE 62/05.

Capacitação 179/2010
Diretorias de Ensino:
COGSP:
1. Nice Pastor Delacalle – DE Leste 4
CEI:
1. Ayrton Luis Arnoni – DE Jales
2. Beatriz Garcia Sanchez – DE Bauru
3. Cecilia Dodorico Raposo Batista – DE Marília
4. Claudia Márcia de Souza Oliveira – DE Araçatuba
5. Maria José dos Santos – DE Bauru
6. Maria Manoela Maschietto Brito – DE Bauru
7. Rosemary Trabold Nicacio – DE Assis
8. Thais Lanza Brandão Pinto – DE Guaratinguetá
Público Alvo: Supervisor de Ensino
Datas: 10 e 16 de junho - Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Secretaria de Estado da Educação
Praça da República, 53 - sala 121, República - São Paulo/SP
Unidade Orçamentária: 8006 (COGSP) e 8007 (CEI)
Programa: 808
Ação: 5149
Diária/transporte – a cargo das Diretorias de Ensino;
Convocando os profissionais abaixo relacionados para a 

Orientação Técnica Centralizada “PCOP e Supervisor de Ensino 
– uma equipe que aprende para ensinar - Módulo II - Prepara-
ção e Organização”, nos termos do inciso II, do artigo. 8º, da 
Resolução SE 62/05.

Capacitação 180/2010
Diretorias de Ensino:
COGSP:
Adriana de Oliveira – DE Mauá; Claudia Eleutério Fedel 

Gentil – DE Norte 1; Ednéia dos Santos Pereira – DE Osasco; 
Elizete Aparecida Gomes Scortamaglia – DE Diadema; Isabel 
Cristina de Castro Bacile – DE Centro-Oeste; Maria do Carmo 
Rodrigues Del Bianco Pedroso – DE Centro Sul; Maria José Polo-
ni – DE Mauá; Marta Maria Silveira Bertoncini – DE Centro Sul; 
Neusa Souza dos Santos Rocca – DE Taboão da Serra; Nice Pas-
tor Delacalle – DE Leste 4; Rosangela Novaes Martins – DE Sul 2

CEI:
Adão Aparecido Souza – DE Jundiaí; Albertina de Fátima 

Esteves Passos – DE Votorantim; Alexandre José Vieira – DE 
Limeira; Ayrton Luis Arnoni – DE Jales; Bárbara Cibelli da Silva 
Montagudo – DE Marília; Beatriz Garcia Sanchez – DE Bauru; 
Cecilia Dodorico Raposo Batista – DE Marília; Claudia Márcia de 
Souza Oliveira – DE Araçatuba; Cristina de Cássia Mabelini da 
Silva – DE Capivari; Dagmar Caversan Antunes – DE Barretos; 
Geni Ramos da Silva – Campinas Oeste; Helio José dos Santos – 
DE Adamantina; Lizabete Aparecida Delatin – DE Limeira; Maria 
Cleuza Trovo Pazim – DE Ribeirão Preto; Maria de Fátima Soares 
Casseb – DE Miracatu.; Maria Helena Campos Moura de Toledo 
– DE Guaratinguetá; Maria José dos Santos – DE Bauru; Maria 
Manoela Maschietto Brito – DE Bauru; Maristela Gallo Romani-
ni – DE Taquaritinga; Marlene Aparecida Barchi Dib – DE Assis; 
Miriam Martins Inácio – DE Taubaté; Nelson Carlos Antunes – DE 
Barretos; Regina Aparecida Padilha Moncinhatto Bolzan– DE 
Santo Anastácio; Rosemary Trabold Nicacio – DE Assis; Thais 
Lanza Brandão Pinto – DE Guaratinguetá

Público Alvo: Supervisores de Ensino
Data: 8 e 9/6/2010 – Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Hotel Gran Corona
Rua Basílio da Gama, 101 – República - São Paulo/SP.
Data: 17-06-2010 - Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Secretaria de Estado da Educação – “Auditório Fer-

nando de Azevedo”
Praça da República, 53 – República -São Paulo/SP.
Data: 28,29 e 30-06-2010 - Horário: das 8h30 às 17h30
Local: Hotel San Raphael
Largo do Arouche, 150 – República - São Paulo/SP.
Unidade Orçamentária: 8006(COGSP) e 8007 (CEI)
Programa: 808
Ação: 5149
Diária/transporte – a cargo das Diretorias de Ensino;
Convocando os profissionais abaixo relacionados para 

a Orientação Técnica Centralizada “Gestão de Pessoas”, nos 
termos do inciso II, do artigo 8º, da Resolução SE 62/05:

Capacitação 181/2010
Diretorias de Ensino
COGSP: Caieiras, Carapicuiba, Centro, Centro Oeste, Centro 

Sul, Diadema, Guarulhos Norte, Guarulhos Sul, Itapecerica da 
Serra, Itapevi, Itaquaquecetuba, , Leste 1, Leste 2, Leste 3, Leste 4, 
Leste 5, Mauá, Mogi das Cruzes, Norte 1, Norte 2, Osasco, Santo 
André, São Bernardo, Sul 1, Sul 2, Sul 3, Suzano e Taboão da Serra.

Marcelo Eira, RG 16.227.974-7
Márcia Maria Rebouças, RG 2.737.919
Martiniana da Silva Vieira, RG 5.837.060
Márcia Cristina Mendes, RG 13.064.278-2
Marise Cagnin Martins Parisi, RG 16.1087.908-2
Nayte Vitiello, RG 12.985.534
Renato Akio Ogato, RG 29.437.351-2
Sérgio Ide, RG 9.984.331
Simone Miyashiro, RG 24733,414-5
Silvana D’Agostini, RG 6.100.258
Vera Letticie de Azevedo Ruiz, RG 28219.809-X
Vanessa Castro, RG 19.671.145-9
Artigo 3º Responderá pela Coordenação dos trabalhos a 

Sra.Vera Letticie de Azevedo Ruiz
Artigo 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Educação
GABINETE DO SECRETÁRIO

Despacho do Chefe de Gabinete, de 4-6-2010
Autorizando, tendo em vista a solicitação de fls. 190, apre-

sentada pelo advogado do interessado em questão, Luis Carlos 
Pinheiro, RG 21.229.554, e, considerando que o requerente é 
Procurador constituído por meio do instrumento de mandato 
encartado às fls. 136, a retirada dos autos para extração de 
cópias, pelo prazo de 3 dias, obedecendo as cautelas de praxe. 
Processo: 102/0000/2005.

(Int. Dr. Joaquim Ferreira Neto, OAB/SP 137.209)

FUNDAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

Extratos de Ordens de Serviços E/Ou Fornecimento 
Ordem de Serviço: 05/13472/10/01-001 referente à ata 

05/01994/07/01 - lote 019 - Empresa: Construtora CVS S/A - 
Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em prédios 
escolares pertencentes à rede pública de ensino do Estado 
de São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra 
- EE Prof. Abílio Fontes - Itapetininga - Prazo: 60 dias - Valor: 
R$54.586,97 - Data de Assinatura: 12/05/10

Ordem de Serviço: 05/13714/10/01-001 referente à ata 
05/01994/07/01 - lote 019 - Empresa: Construtora CVS S/A - 
Objeto: Execução de serviços gerais de manutenção em prédios 
escolares pertencentes à rede pública de ensino do Estado de 
São Paulo com fornecimento de materiais e mão-de-obra - EE 
Prof. Péricles Galvão - Itapetininga - Prazo: 30 dias - Valor: 
R$23.472,73 - Data de Assinatura: 12/05/10

Ordem de Serviço: 36/00617/10/05-001 referente à ata 
36/00651/10/05-004 - Empresa: Prol Editora Gráfica Ltda. - Obje-
to: Contratação de serviços de impressão, acabamento, emba-
lagem e expedição do caderno de atividades do aluno - Prazo: 
30 dias - Valor: R$2.626.435,72 - Data de Assinatura: 21/05/10

Ordem de Serviço: 57/00112/10/05-001 referente à ata 
57/01974/09/05-001 - Empresa: Aynil Soluções Ltda. - Objeto: 
Contratação de Serviços de Infraestrutura com manutenção 
corretiva, manutenção preventiva, instalações, desinstalações e 
remanejamentos em rede de telefonia, lógica e elétrica, em uni-
dades escolares da Rede Pública Estadual de São Paulo e demais 
órgãos vinculados. - Prazo: 30 dias - Valor: R$26.517,47 - Data 
de Assinatura: 02/06/10

Ordem de Serviço: 56/00024/10/05-001 referente à ata 
56/00126/09/05-000 - Empresa: MS Consultoria S/S Ltda. (MSTE-
CH) - Objeto: Contratação do direito de uso, não exclusivo, de 
licenças de software e serviços especializados de desenvolvi-
mento e customização. - Prazo: 180 dias - Valor: R$297.014,41 
- Data de Assinatura: 02/06/10.

DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS

Portaria do Diretor do Departamento de 
Recursos Humanos, de 4-06-2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, diante 

da representação das Diretorias de Ensino, torna pública a reti-
ficação da vaga inicial do concurso de Remoção Docentes/2010, 
publicada no D.O. 26-05-2010, em consonância com o § 1º do 
artigo 15 do Decreto 55.143/2009, conforme segue:

DER/Norte 1 – Município de São Paulo
926103 – EE Parque Nações Unidas II
Disciplina Ciências Físicas e Biológicas – zero aula
DER/ Leste 1– Município São Paulo
037011 – EE Geraldo Campos Moreira Prof.
Disciplina Inglês – 06 aulas
DER/Sul 1 – Município São Paulo
35580 – EE Salgado Filho Ministro
Classe Comum – Zero classe
Classe Reorganizada – 07 classes
37461 – EE Messias Freire Prof.
Classe Comum – Zero classe
Classe Reorganizada – 01 classe
910338 – EE Pastor Waldemar Rodrigues da Silva
Classe Comum – Zero classe
Classe Reorganizada – 04 classes
DER/ Sul 2 – Município São Paulo
041063-EE Luis Magalhães de Araujo Prof
Disciplina Português –14 aulas
902305-EE Eugenio Mariz de Oliveira Netto
Classe Comum – zero classe
Classe Reorganizada – 11 classes
916791- EE Afiz Gebara Dr
Classe Comum – zero classe
Classe Reorganizada – 7 classe
DER/ Caieiras – Município Francisco Morato
041853 – EE Afonso Moreno
Classe Comum – zero classe
DER/ Caieiras – Município Caieiras
902354-Maria Aguilar Hernandez
Classe Comum – zero classe
41836 – EE Isaura Valentini Hanser Profª
Classe Comum – Zero classe
DER/ Caieiras – Município Franco da Rocha
910636 – EE Benedito Aparecido Tavares Prof
Classe Comum – Zero Classe
DER/ Mogi das Cruzes – Município Mogi das Cruzes
912372-EE Apparecida Ferreira Cursino Profa.
Classe Comum – zero classe
916924-EE Euryclides de Jesus Zerbini
Classe Comum – zero classe
DER/ Santo Andre – Município Santo Andre
008345-EE Homero Thon
Disciplina Educação Física – 02 aulas
008369 – EE João Baptista Marigo Martins
Classe reorganizada – zero classe
286217 – EE /Francisca Helena Furia II Profa.
Disciplina História – 04 aulas
904892 – EE Carlos Vicente Cerchiari
Classe reorganizada – zero classe
DER/ São Bernardo – Município São Bernardo do Campo
009167-EE Joaquim Moreira Bernardes
Disciplina Educação Física – zero aulas
DER/Apiaí – Município Ribeira

5) POTÊNCIA 120
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 JOHN DEERE BRASIL LTDA R$ 113.182,30
2 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA R$ 114.139,00
3 CNH LATIN AMERICA LTDA R$ 114.200,00
4 VALTRA DO BRASIL LTDA R$ 115.307,78
5 AGRITECH LAVRALE S/A Não cotou
6 AGRALE S/A Não cotou
6) MICROTRATOR- MOTOCULTIVADOR COM ENXADA ROTATIVA ABAIXO DE 20 CV’S
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 AGRITECH LAVRALE S/A
R$ 14.133,00
R$ 18.657,00

2 AGRALE S/A Não cotou
3 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA Não cotou
4 CNH LATIN AMERICA LTDA Não cotou
5 VALTRA DO BRASIL LTDA Não cotou
6 JOHN DEERE BRASIL LTDA Não cotou
7) MICROTRATOR ABAIXO DE 20 CV’s
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 AGRALE S/A
R$ 28.423,10
R$ 35.942, 80
R$ 38.717, 60

2 AGRITECH LAVRALE S/A Não cotou
3 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA Não cotou
4 CNH LATIN AMERICA LTDA Não cotou
5 VALTRA DO BRASIL LTDA Não cotou
6 JOHN DEERE BRASIL LTDA Não cotou
8) MICROTRATOR ABAIXO DE 50 CV’s
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 AGRITECH LAVRALE S/A
R$ 45.366,00
R$ 51.715,00

2 AGRALE S/A R$ 47.694,10
3 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA Não cotou
4 CNH LATIN AMERICA LTDA Não cotou
5 VALTRA DO BRASIL LTDA Não cotou
6 JOHN DEERE BRASIL LTDA Não cotou

COORDENADORIA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA INTEGRAL

DEPARTAMENTO DE 
SEMENTES, MUDAS E MATRIZES

Portaria DSMM - 49, de 31-5-2010

Dispõe sobre o estabelecimento de preços de 
venda pelo Departamento de Sementes, Mudas e 
Matrizes/CATI de sementes recusadas e inservíveis 
para plantio, produtos e subprodutos existentes 
no Núcleo de Produção de Sementes de Avaré

O Diretor do Departamento de Sementes, Mudas e Matrizes 
resolve:

Artigo 1º- Estabelecer os preços de venda pelo Departamen-
to de Sementes, Mudas e Matrizes/CATI de sementes recusadas 
e inservíveis para plantio, produtos e subprodutos existentes 
no Núcleo de Produção de Sementes de Avaré na seguinte 
conformidade:
Milho - Grão .....................................................por saco de 50Kg ..........................R$ 20,00
Milho – Semente Recusada Tratada ..................por Kg .............................................R$ 0,19
Trigo – Sobra de Beneficiamento ......................por Kg .............................................R$ 0,44
Triticale – Semente Recusada ...........................por Kg .............................................R$ 0,31

Artigo 2º - O Núcleo de Produção de Sementes deverá 
obedecer o disposto na Resolução SAA, nº 16 de 22-07-97, e 
na Carta Circular do Centro de Produção de Sementes/DSMM nº 
35/2000, de 19 de julho de 2000.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de Maio de 2.010, 
revogando-se as disposições em contrário (Processo SAA nº 
20.210/2.007).

2º. Termo de Aditamento do Contrato
De comum acordo entre as partes fica alterada a cláusula 

sexta do ajuste principal, firmado com a Empresa brasileira de 
Correios e telégrafos, assunto tratado através do processo SAA 
20.188/2.008, passando a vigência entre 16/05/10 a 15/05/2.011.

Permanecem em vigor as demais cláusulas do ajuste 
principal.

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DOS AGRONEGÓCIOS

Resumo de 1º Termo de Reti-Ratificação
PSAA nº 5.616/2009 - Contratante: Coordenadoria de 

Desenvolvimento dos Agronegócios – Objeto: Fica alterado o 
objeto constante da Cláusula Primeira do instrumento origi-
nal nos termos do parágrafo 1° do artigo 65 da Lei Federal 
n°8.666/93 e do parágrafo 1° do artigo 62 da Lei Estadual n° 
6.544/89 – Classificação orçamentária: 10.306.1308.1309.0000-
131309-3.33.90.39.07.

Nº do Contrato – Contratada – Total de Litros reduzido – Valor
Total reduzido no exercício de 2010.
34/10 – João Benedito de Andrade – 1.976 – R$ 2.311,92
Resumo de Termo de Convênio
2º Termo Aditivo ao Convênio do Projeto Estadual do Leite 

“VIVA LEITE”. Tendo como partícipes a Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento do Estado de São Paulo e o município de:

Dracena - SP. Processo S.A.A. n.º 5.956/07, Parecer nº 
293/10; Redução de Cota de 26.910 l/m para 23.610 l/m - Data 
de Assinatura: 31/05/2010.

Macedônia - SP. Processo S.A.A. n.º 6.088/07, Parecer nº 
182/10; Redução de Cota de 4.590 l/m para 2.700 l/m - Data de 
Assinatura: 31/05/2010.

AGÊNCIA PAULISTA DE 
TECNOLOGIA DOS AGRONEGÓCIOS

INSTITUTO BIOLÓGICO

Portaria IB - 8, de 4-6-2010
O Diretor Técnico de Departamento resolve:
Constitui Comissão Organizadora do VIII Congresso de 

Iniciação Científica em Ciências Agrárias, Biológicas e Ambien-
tais – CICAM

Artigo 1º Institui Comissão Organizadora do VIII Congresso 
de Iniciação Científica em Ciência Agrárias, Biológicas e Ambien-
tais – CICAM.

Artigo 2º Ficam indicados para compor o CICAM os servido-
res abaixo relacionados:

Alessandra Figueiredo de Castro Nassar, RG 27647.706-6
Alexandre Levi Rodrigues Chaves, RG 19.321.061-7
Claudia Del Fava, RG 28.559.559-3
Eliana Monteforte Cassaro Villalobos, RG 7.932.656-0
Fernanda Calvo Duarte, RG 23.066.566-4
Fábio Gregori, RG 20.372.459-8
Josiane Takassaki Ferrari, RG 1.680.112-7
Lia Emi Nakagawa, RG 17.598.121
Liria Hiromi Okuda, RG 15.618.258-0
Ligia Maria Lembo Duarte, RG 11.790.179

mentos, com base legal no artigo 20, inciso I da Lei 6374/89 
e artigo 25 e 31, inc. I, do RICMS, aprovado pelo Decreto 
45.490/2000. Desta decisão caberá Recurso uma única vez, sem 
efeito suspensivo, perante o Delegado Regional Tributário da 
DRT/6-Ribeirão Preto, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
data da publicação, o qual deverá ser entregue no Posto Fiscal 
de Franca, situado à Rua Campos Salles nº 1485- Franca. Horário 
de Atendimento das 9:00 hs às 16:30 hs:

Nome do Contribuinte Inscrição Estadual Inativo a partir de:
Camila Medeiros Frizi Limpeza EPP 389.097.688.118 30/04/2009

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

POSTO FISCAL 10 - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
Notificações
Fica o contribuinte AMAURI LEMES FABIANO, CPF 

043.139.828-33, notificado da decisão do Chefe do PF-10/
SJRPRETO que INDEFERIU o pedido formulado através da con-
testação do lançamento do IPVA, Exercício 2008, referente ao 
veículo de placa BQE-2968, RENAVAM 402336887, protocolo n.º 
13456-862612/2009. O IPVA foi exigido conforme Comunicação 
de Lançamento do IPVA N.º 44105560-6, expedidas nos termos 
Art. 18 da Lei 13.296/08.

Dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da data desta 
publicação, deverá ser efetuado o pagamento do débito fiscal 
do exercício de 2008 com os acréscimos moratórios e juros de 
mora, de conformidade com o disposto nos Art.s 27 e 28 da Lei 
n.º 13.296, de 23 de dezembro de 2008, sob pena de inscrição 
na dívida ativa, nos termos do Art. 48 da Lei 13.296/08.

Da decisão cabe recurso ao Delegado Regional Tributário 
da Delegacia Regional Tributária de São José do Rio Preto, 
uma única vez, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação desta notificação, conforme disposto no artigo 8º do 
Decreto 54.714/09.

Os autos aguardarão o decurso do prazo no Posto Fiscal 10 
de São José do Rio Preto.

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA 
DO VALE DO PARAÍBA

POSTO FISCAL 10 - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Notificação
Interessado: MARIA SENIRA GUIMARÃES
CPF: 038.707.666-20
Expediente: SF-1000730-409533/2009
Fica o interessado notificado de que foi deferido o pedido 

de concessão de isenção de IPVA de veículo especialmente 
adaptado de propriedade de deficiente físico, placa EIK-3822, 
pelas razões expostas no expediente acima citado.

Informo também que o presente expediente ficará à disposi-
ção de V. Sª para consulta, pelo prazo de 5 (cinco) dias contados 
da publicação, após o que ele será arquivado.

COORDENAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Portaria CAF-G N.º 00018/2010, de 1-6-2010
O Coordenador da Administração Financeira, Resolve:
Art. 1º - Os vencimentos, salários e proventos dos servido-

res ativos e inativos do Poder Executivo, referentes ao mês de 
maio/2010 cujo processamento está afeto ao Departamento de 
Despesa de Pessoal do Estado - DDPE, estarão disponíveis na 
rede bancária obedecendo a seguinte escala:

Dia 07/06/2010 - Celetistas.
Dia 08/06/2010 - Órgãos subordinados ao Gabinete do 

Governador, Secretarias de Estado e Pensões Especiais.
Art. 2º - O Departamento de Finanças do Estado - DFE 

transferirá os recursos financeiros às Fundações e Autarquias 
Estaduais, na conformidade do disposto no artigo anterior.

Art. 3º - Os créditos às entidades consignatárias, no âmbi-
to do Poder Executivo e Autarquias, serão efetuados no dia 
08/06/2010.

Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Agricultura e 
Abastecimento
GABINETE DO SECRETARIO

Despacho do Chefe de Gabinete, de 28-4-2010
Acolho a manifestação do Diretor do Departamento de 

Administração da Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
do Estado de São Paulo, responsável pelos trabalhos de análise 
da pesquisa de Mercado, visando estabelecer valores máximos 
de tratores, programa “PRO-TRATOR” – Agricultura Moderna 
Para Todos, conforme o Decreto nº 53653/08 e Resolução nº 71 
de 18/11/2009 e face manifestação do Secretário Executivo do 
FEAP de fls.976, para aditar a referida ata até 28 de outubro de 
2010, conforme tabela em anexo.

Anexo
1) POTÊNCIA 50
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 VALTRA DO BRASIL LTDA R$ 56.028,71
2 CNH LATIN AMERICA LTDA R$ 56.300,00
3 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA R$ 56.394,00
4 JOHN DEERE BRASIL LTDA R$ 56.950,50
5 AGRITECH LAVRALE S/A R$ 58.350,00
6 AGRALE S/A Não cotou
2) POTÊNCIA 75
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA R$ 75.268,00
2 VALTRA DO BRASIL LTDA R$ 75.547,78
3 CNH LATIN AMERICA LTDA R$ 75.850,00
4 JOHN DEERE BRASIL LTDA R$ 77.646,20
5 AGRITECH LAVRALE S/A R$ 78.340,00
6 AGRALE S/A R$ 78.810,81
3) POTÊNCIA 80
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 AGRALE S/A R$ 83.887,96
2 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA R$ 84.279,00
3 CNH LATIN AMERICA LTDA R$ 84.500,00
4 VALTRA DO BRASIL LTDA R$ 84.826,14
5 JOHN DEERE BRASIL LTDA R$ 88.511,50
6 AGRITECH LAVRALE S/A Não cotou
4) POTÊNCIA 100
ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO
1 CNH LATIN AMERICA LTDA R$ 96.690,00
2 AGCO DO BRASIL COMÉRCIO E IND. LTDA R$ 97.235,00
3 JOHN DEERE BRASIL LTDA R$ 98.683,00
4 VALTRA DO BRASIL LTDA R$ 98.683,15
5 AGRALE S/A R$ 104.915,91
6 AGRITECH LAVRALE S/A Não cotou


